CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2024

Confere a honraria “Diploma de Honra ao
Mérito” ao Sindicato dos Bancários de
Araraquara e Região pela sua fundamental
contribuição na história da luta sindical e na
democratização do país.

Art. 1º Fica conferida a honraria “Diploma de Honra ao Mérito” ao Sindicato
dos Bancários de Araraquara e Região pela sua fundamental contribuição na história da luta
sindical e na democratização do país.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de março de 2024.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

É com grande entusiasmo que apresento esta justificativa para a concessão do
Diploma de Honra ao Mérito ao Sindicato dos Bancários de Araraquara e Região. O Sindicato
dos Bancários de Araraquara e Região desempenhou um papel fundamental na história da
luta sindical e na democratização do país, especialmente durante um período de
autoritarismo militar no Brasil. No início da década de 80, um grupo de bancários do Banco
do Brasil, juntamente com outros segmentos organizados da igreja e da sociedade, iniciou
discussões sobre uma nova abordagem sindical e a necessidade de redemocratização
política.

Essas discussões, iniciadas em 1981 e realizadas no porão da Igreja Nossa
Senhora do Carmo, evoluíram ao longo dos anos seguintes, expandindo-se para incluir
bancários de outros bancos públicos estaduais e federais, como Banespa, Caixa Econômica
Federal e Nossa Caixa. Esse grupo teve participação ativa nas discussões que culminaram na
criação da Central Única dos Trabalhadores (CUT).

Em 1985, durante uma importante greve da categoria, esse grupo ampliado
liderou e dirigiu o movimento grevista, ao mesmo tempo em que discutia a fundação da
Associação dos Bancários em Araraquara. E em outubro do mesmo ano, os bancários
reunidos em assembleia na antiga sede da União Operária da cidade fundaram a Associação
dos Bancários na região.

A trajetória do sindicato continuou com sua evolução para Sindicato dos
Empregados em Estabelecimentos Bancários de Araraquara, reconhecido em maio de 1987.
Durante todo esse período, a entidade participou ativamente das discussões do
Departamento Nacional dos Bancários (DNB) e do Departamento Estadual dos Bancários
(DEB).

Destaca-se ainda a participação efetiva do Sindicato dos Empregados em
Estabelecimentos Bancários de Araraquara na criação da FETEC (Federação dos
Trabalhadores em Empresas de Crédito) em 1989, substituindo o antigo DEB. Essa
colaboração continuou com a transformação do DNB em Confederação Nacional dos
Bancários (CNB) em 1990 e, posteriormente, na substituição pela Confederação Nacional dos
Trabalhadores do Ramo Financeiro (Contraf-CUT) em 2006.

Portanto, reconhecer o Sindicato dos Bancários de Araraquara e Região com o
Diploma de Honra ao Mérito é uma forma de homenagear não apenas sua história de luta e
dedicação à categoria, mas também seu papel na construção de um sindicalismo
democrático e representativo, que contribuiu significativamente para a melhoria das
condições de trabalho e para o avanço dos direitos dos trabalhadores bancários não só em
nossa região, mas em todo o país.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de março de 2024.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10H2PC1252VK87JS
		2024-03-21T16:37:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:37:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura